

公司代码：688051

公司简称：佳华科技

罗克佳华科技集团股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人李玮、主管会计工作负责人王朋朋及会计机构负责人（会计主管人员）赖维君保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,001,576,627.30	1,998,660,443.95	0.15
归属于上市公司股东的净资产	1,500,124,128.10	1,492,372,421.18	0.52
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-101,283,963.27	-93,398,479.00	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	108,184,242.57	137,493,257.32	-21.32
归属于上市公司股东的净利润	8,224,590.62	27,157,533.83	-69.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,105,306.50	25,245,958.42	-83.74
加权平均净资产收益率(%)	0.55	1.93	-1.38
基本每股收益(元/股)	0.11	0.47	-76.60
稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用	不适用
研发投入占营业收入的比例(%)	25.15	9.45	15.70

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	17,222.19	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,759,117.90	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,642,118.03	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的		

损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-107,615.11	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	10,302.69	
所得税影响额	-201,861.58	
合计	4,119,284.12	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）				5,843			
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
上海百显信息技术有限公司	24,463,099	31.63	24,463,099	24,463,099	无	-	境内非国有法人
李玮	12,089,574	15.63	12,089,574	12,089,574	无	-	境内自然人
共青城华云投资管理合伙企业（有限合伙）	8,952,485	11.58	8,952,485	8,952,485	无	-	境内非国有法人
李劲	2,500,000	3.23	2,500,000	2,500,000	无	-	境内自然人
上海普纲企业管理中心（有限合伙）	2,500,000	3.23	2,500,000	2,500,000	无	-	境内非国有法人
吴伟	1,797,937	2.32	1,797,937	1,797,937	无	-	境内自然人

田三红	1,500,000	1.94	1,500,000	1,500,000	无	-	境内自然人
李增亮	1,500,000	1.94	1,500,000	1,500,000	无	-	境内自然人
张军	991,965	1.28	991,965	991,965	无	-	境内自然人
苏湘	898,968	1.16	898,968	898,968	无	-	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量				
			种类	数量			
吴伟	1,797,937		人民币普通股	1,797,937			
张军	991,965		人民币普通股	991,965			
苏湘	898,968		人民币普通股	898,968			
孟立坤	805,972		人民币普通股	805,972			
张韬	394,742		人民币普通股	394,742			
中国农业银行—华夏平稳增长混合型证券投资基金	360,328		人民币普通股	360,328			
法国兴业银行	244,843		人民币普通股	244,843			
张福奇	189,525		人民币普通股	189,525			
王建利	170,044		人民币普通股	170,044			
朱娜	166,355		人民币普通股	166,355			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>李玮直接持有公司 15.63% 的股份，持有公司控股股东百昱信息 90% 的股份，作为公司股东共青城华云的有限合伙人持有其 10.36% 的出资份额。百昱信息、共青城华云分别直接持有公司 31.63%、11.58% 的股份。</p> <p>李劲、上海普纲分别直接持有公司 3.23% 的股份，上海普纲的有限合伙人赵昂为李劲妹妹之子，上海普纲的有限合伙人普世实业由李劲丈夫井欣持股 90%、赵昂持股 10%。</p> <p>除此之外，公司未接到其他股东有存在关联关系或一致行动人协议的声明，未知其他股东之间是否存在关联有关系或一致行动协议。</p>						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

3.2 资产负债表项目

单位：元币种：人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	原因说明
货币资金	211,890,254.43	349,624,352.63	-39.39	主要系本期采购增加所致
应收票据	15,085,386.66	10,385,386.66	45.26	主要系持有银行承兑汇票增加所致
应收款项融资	430,000.00	196,000.00	119.39	主要系持有银行承兑汇票增加所致
预付款项	113,330,410.43	16,489,600.57	587.28	主要系经营业务采购增加所致
合同资产	10,309,436.66	6,408,034.47	60.88	主要系质保金增加所致
其他流动资产	28,685,553.04	19,401,401.64	47.85	主要系未抵扣增值税进项税额和预缴税金增加所致
长期股权投资	1,525,804.09	47,053.59	3,142.69	主要系本期新增联营公司投资所致
在建工程	22,125,393.63	13,289,052.80	66.49	主要系智慧环保类在建项目增加所致
使用权资产	12,161,590.41		不适用	主要系适用新租赁准则所致
开发支出	41,676,177.59	29,639,863.90	40.61	主要系本期研发投入增加所致
长期待摊费用	77,588.14	6,394,629.01	-98.79	主要系适用新租赁准则所致
其他非流动资产	4,537,962.02	11,135,878.37	-59.25	主要系一年以上账龄的质保金减少所致
短期借款		20,000,000.00	-100.00	主要系偿还借款所致
应付票据	91,214,629.31	9,693,131.80	841.02	主要系本期开出银行承兑增加所致
应付职工薪酬	13,422,629.51	23,467,030.25	-42.80	主要系本期发放奖金所致
应交税费	4,486,039.80	21,133,213.62	-78.77	主要系期末增值税、所得税较上年期末减少所致
租赁负债	1,822,130.26		不适用	主要系适用新租赁准则所致

3.3 利润表项目

单位：元币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)	原因说明
税金及附加	663,228.10	195,260.65	239.66	主要系本期计提增值税附加增加所致
销售费用	8,407,652.41	5,054,667.73	66.33	主要系销售人员增加所致
财务费用	126,961.79	2,256,086.53	-94.37	主要系利息收入增加所致
投资收益	2,735,847.27	-4,864.04	不适用	主要系现金管理收益所致
信用减值损失	-3,265,643.14	-8,899,870.07	不适用	主要系应收账款坏账准备变动所致
资产减值损失	43,584.19	10,531.98	313.83	主要系存货可变现净值增加所致
资产处置收益	19,419.80	132,668.27	-85.36	主要系本期资产处置较上年减少所致
营业外收入	1.28	2,533.17	-99.95	主要系营业外收入减少所致
营业外支出	109,814.00	39.00	281,474.36	主要系本期与经营活动无关的支出增加所致
所得税费用	1,765,625.35	4,936,279.87	-64.23	主要系所得税费用减少所致
净利润	7,778,415.91	27,458,835.37	-71.67	主要系本期利润额减少所致

3.4 现金流量表项目

单位：元币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)	原因说明
投资活动产生的现金流量净额	42,799,736.82	-7,287,306.77	不适用	主要系报告期内暂时闲置募集资金及自有资金购买银行理财所致
筹资活动产生的现金流量净额	-24,781,324.10	882,745,743.66	-102.81	主要系上年同期首发上市吸收投资所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	13.18	1,101.23	-98.80	主要系期末持有外币减少所致

3.5 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.6 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.7 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	罗克佳华科技集团股份有限公司
法定代表人	李玮
日期	2021 年 4 月 30 日